
HAVÁRIE AMERICKÉHO LETADLA V NAPAJEDLÍCH 
 
 To jsem tenkrát měl jen 13 roků, ale pamatuji si tu událost celkem dobře. Jednou, bylo to 
v říjnu 1944 už odpoledne, jsme uslyšeli v nevelké výšce rachot, jakoby tam letěl traktor. Bylo to 
čtyřmotorové letadlo 15. armády USAF, bombardér B-17G, motor mu však fungoval jen jeden. 
Letadlo letělo tak nízko, že se zdálo, že narazí do střechy některého domu. Pilot to však zvládl, 
přeletěl celé město a nouzově přistál až u Prusinek. My kluci jsme tam samozřejmě hned utíkali. Když 
jsem tam doběhl já, tak už tam dávno byli kluci z Lánů, letadlo hořelo a blízko něho na mezi seděli tři 
letci. Jeden z nich byl černoch, to jsem viděl poprvé skutečného černocha. Seděli a pokuřovali celkem 
bezstarostně. Za chvíli ale přijelo menší nákladní auto, na něm Němci v civilu – gestapáci. Hned na 
letce začali řvát, museli držet ruce nahoře a nastoupit do auta dozadu na korbu, ale auto se nechtělo 
rozjet. Vzteklý Němec se začal šťourat dlouhou tyčí v kotli na dřevoplyn, potom se přece jen motor 
rozkašlal. To bylo pro zajaté Američany vskutku exklusivní podívaná, to nikdy v životě nespatřili. 
Rozesmáli se, to Němce rozčililo a začali letce bít (museli mít pořád ruce nahoře), všiml jsem si, že je 
bijí rukovětí pistole. Konečně se auto rozjelo, ten černoch nám klukům ještě zamával, ale dostal za to 
pěstí do nosu. A to dopadli ještě dobře, ostatní členové posádky (celkem je v B-17 10 členů posádky) 
byli zatčeni v blízkém lese, dva z nich prý nedali okamžitě ruce nahoru a běsnící gestapáci je 
chladnokrevně zastřelili. Byli pak pohřbeni na zdejším hřbitově až nahoře u zdi. Lidé na to místo začali 
dávat kytice, Němci to zakázali, ale nepomohlo to, kytic tam přibývalo. Tak tam Němci postavili stráž 
s automaty, vypadalo to jako čestná stráž. Ale asi se večer báli (blízkost lesa, co kdyby tam byli 
partyzáni), v noci to nehlídal nikdo, tak se tam objevily kytice zas. Tak už to nehlídali. Po válce byla 
jejich těla exhumována a pietně pohřbena dole pod kostelem vedle hrobu padlých ruských vojáků. Až 
v roce 1946 je exhumovali znovu Američané a odvezli na společné vojenské hřbitovy.  
 
             (Brzobohatý)  
 


